Elemosinae illis prosunt qui vitam mutaverint. Das enim Christo egenti ut peccata tua redimas praeterita. Nam si ideo das ut liceat tibi semper impune peccare, non Christum pascis, sed iudicem corrumpere conaris.

Le elemosine giovano a coloro che hanno mutato la loro vita. Dai infatti a Cristo povero per redimere i tuoi peccati passati. Se infatti dai per poter peccare impunemente, non sfami Cristo, ma cerchi di corrompere il Giudice.

Si veda però anche *serm.* 105A, 1: Agostino irride chi crede di corrompere Dio con l'abbondanza di elemosine fatte con beni comunque superflui o acquisiti depredando il prossimo:

Si discutiantur autem corda eorum a quibus dantur, inuenies aliquando in multis cor egenum, in paucis cor opulentum. Attendis enim multa data et non attendis quantum sibi dimiserit qui multum dedit, quantum postremo erogaverit, quantum alienorum abstulerit qui dat inde aliquid pauperibus, quasi Deum iudicem corrupturus. Hoc ergo agis dando, ut sic tibi non obsint divitiae, non ut prosint.

Se poi si prendono in esame i cuori di coloro che donano, talora troverai in molti un cuore povero, in pochi un cuore ricco. Consideri infatti quanto sia stato dato e non consideri quanto abbia lasciato per sè chi ha dato molto, quanto infine abbia offerto, quanto di altrui abbia portato via chi, da ciò dà ai poveri, come se così corrompesse Dio giudice. Dunque dando fai questo: fai sì che le ricchezze non ti siano d'ostacolo, non che ti giovino.

Ma questo non gli impedisce, subito dopo, di usare un'espressione diretta come:

Putemus enim tamquam praetiis eleemosynarum regnum caelorum esse venale.

Pensiamo infatti che è come se il Regno dei Cieli fosse in vendita al prezzo delle elemosine.

Sfruttare il meccanismo del dono e del contraccambio in questo modo espone inoltre al rischio di vanificare l'aspetto della gratuità dell'amore per Dio: se da un lato bisogna far vedere ai fedeli che dare agli altri è in realtà un guadagno, un ottimo investimento, insistere su questo aspetto non fa che stimolare in realtà l'idea che si ama Dio solo per averne un vantaggio. Agostino non di rado si trova dunque a dover insistere anche sulla necessità di non amare Dio per ottenerne qualcosa. Come al solito, però, il predicatore sa abilmente sfruttare le debolezze stesse del suo pubblico per dimostrare che un simile modo di ragionare potrebbe trasformarsi in uno svantaggio. In *in Ps* 53, 10, ad es., evidenzia come chiunque, se ci riflette, possa capire che amore e guadagno non possono conciliarsi efficacemente: un marito vorrebbe essere amato dalla moglie solo per i soldi?

Si enim laudas Deum ut det tibi aliquid aliud, iam non gratis amas Deum. Erubesceres si te uxor tua propter divitias amaret; et forte si tibi paupertas accideret, de adulterio cogitaret. Cum ergo te a coniuge gratis amari velis, tu Deum propter aliud

amabis? Quod praemium accepturus es a Deo, o avare? Non tibi terram, sed seipsum servat qui fecit coelum et terram. Voluntarie sacrificabo tibi: noli ex necessitate. Si enim propter aliud laudas Deum, ex necessitate laudas. Si adesset tibi quod amas, non laudares Deum. Vide quid dicam: laudas Deum, verbi gratia, ut tibi det amplam pecuniam; si haberes aliunde amplam pecuniam, non a Deo, numquid laudares Deum? Si ergo propter pecuniam laudas Deum, non voluntarie sacrificas Deo, sed ex necessitate sacrificas: quia praeter illum nescio quid aliud amas. Inde dictum est: Voluntarie sacrificabo tibi. Contemne omnia, ipsum attende. Et haec quae dedit, propter dantem bona sunt. Nam dat prorsus, dat ista temporalia; et quibusdam bono eorum, quibusdam malo eorum, secundum altitudinem et profunditatem iudiciorum suorum [...] Novit quando det, cui det; quando auferat, et cui auferat. Pete tu in hoc tempore quod tibi prosit in posterum, pete quod te adiuvet in aeternum. Ipsum autem gratis dilige: quia melius ab eo non invenis quod det quam seipsum; aut si invenis melius, hoc pete. Voluntarie sacrificabo tibi. Quare voluntarie? Quia gratis. Quid est, gratis? Et confitebor nomini tuo, Domine, quoniam bonum est: ob nihil aliud, nisi quia bonum est. Numquid ait: Confitebor nomini tuo, Domine, quia das mihi fructuosa praedia, quia das mihi aurum et argentum, quia das mihi latas divitias, amplam pecuniam, excellentissimam dignitatem? Non. Sed quid? Quoniam bonum est. Melius nihil invenio quam nomen tuum: ideo confitebor nomini tuo, Domine, quia bonum est.

Se lodi Dio affinché ti dia qualcos'altro, non ami più gratis Dio. Ti vergogneresti se tua moglie ti amasse per le tue ricchezze e, se per caso ti capitasse di diventare povero, lei pensasse di tradirti. Ebbene, dal momento che vuoi essere amato gratuitamente da tua moglie, tu amerai Dio per qualcosa d'altro? Quale premio riceverai da Dio, o avido? Non serba per te la terra, ma se stesso, che ha fatto il cielo e la terra. *Sacrificherò a te spontaneamente* (Sal 53, 8): non farlo per necessità. Se lodi Dio per altro, lo lodi per necessità. Se tu avessi ciò che ami, non lo loderesti più. Osserva quanto dico: tu lodi Dio, ad esempio, perché ridia denaro in abbondanza. Se tu potessi ottenere denaro in abbondanza da altra fonte e non da Dio, loderesti forse Dio? Dunque se lodi Dio in vista del denaro, non sacrifichi spontaneamente a Dio, ma sacrifichi per necessità, perché ami non so cos'altro al di là di lui. Per questo è detto: *Sacrificherò a te spontaneamente*. Disprezza tutto il resto, guarda a lui. E le cose che egli ti ha donato, sono buone per chi te le ha date. Dà, infatti, dà questi beni temporali, ad alcuni per il loro bene, ad altri a loro danno, secondo l'altezza e la profondità dei suoi giudizi [...] Sa quando dare e a chi dare, quando togliere e a chi togliere. Tu chiedi in questo tempo ciò che ti possa giovare nel futuro: chiedi ciò che ti può aiutare in eterno. Ma lui, amalo gratuitamente: perché da lui non puoi trovare che ti dia niente di meglio che lui stesso, o se trovi qualcosa di meglio, chiedilo! *Spontaneamente sacrificherò a te*. Perché *spontaneamente*? Perché gratis. E che cosa significa "gratis"? *Loderò il tuo nome, Signore, perché è cosa buona*: per niente altro, se non perché è cosa buona. Dice forse: "Loderò il tuo nome, Signore, perché mi doni fertili poderi, perché mi dai oro e argento, perché mi dai grandi ricchezze, molto denaro, una elevatissima dignità"? No. Perché allora? *Perché è cosa buona*. Non trovo niente di meglio che il tuo nome; perciò *loderò il tuo nome, Signore, perché è cosa buona*.